
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 34     Data 22/01/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Soggetti diversi; 
Importo: € 2.335,19; 

Norma o titolo: Art.27 Legge n.448/98 - D.P.C.M. n.320/99 e D.P.C.M. n.226/2000; 
Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali - R.P. : Sig. Onorato Luciano; 

 Modalità affidamento:  
LINK:  

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTO IN FAVORE DI 

ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI I° E  II° 

GRADO PER L’ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO AI SENSI 

DELL’ART.27 LEGGE 448-1998 – ANNO SCOLASTICO 2015-2016.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

 PREMESSO : 

 

- CHE anche per l’anno scolastico 2015/2016 i Comuni sono stati chiamati a garantire, ai sensi 

dell’art.27 della Legge 23/12/1998, n.448, la gratuità totale o parziale dei libri di testo a favore degli 

alunni che hanno adempiuto all’obbligo scolastico, in possesso dei requisiti individuati con 

D.P.C.M. 05/08/1999, n.320 e 04/07/2000, n.226, nonché la fornitura di libri di testo dati in 

comodato agli studenti della Scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti richiesti; 

 

- VISTA la Circolare n.6 del 03/03/2016, prot. n.17055, emanata dall’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale - Dipartimento Reg.le dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Servizio allo studio, Buono scuola e alunni svantaggiati, concernente la 

fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per l’anno scolastico 2015/2016 per gli studenti 

delle Scuole Secondarie di primo grado e di secondo grado, statali e paritarie, appartenenti a 

famiglie con basso reddito, giusta previsione di cui all’art.27 della Legge 448/1998 e relativi 

provvedimenti attuativi; 

 

- DATO ATTO che la suddetta circolare ha fissato in €.10.632,94, il limite di reddito massimo per 

l’accesso al beneficio di cui trattasi, rilevabile dall’indicatore della situazione economica 

equivalente (I.S.E.E. – redditi 2014), nonché la data del 16 aprile 2016 quale termine ultimo per la 

ricezione delle relative domande da presentarsi esclusivamente presso l’istituzione scolastica 

frequentata; 

 

- CHE, a seguito di avviso pubblico del 07/03/2016, sono state acquisite presso l’Ufficio Servizi 

Scolastici e Sociali complessive N.18 istanze, redatte sull’apposito modulo allegato alla circolare 

sopra citata, di cui N.10 istanze trasmesse dalla Scuola Secondaria di I° grado  e  N.8 istanze 

trasmesse dagli Istituti Superiori di II° grado per una spesa complessiva ammessa rispettivamente di 

€.1.302,72 e di €.1.548,92, e così per complessivi  €. 2.851,64; 

 

- DATO ATTO che nell’anno scolastico 2015/2016, ai sensi della L.R. n.57 del 31/12/1985, agli 

alunni frequentanti le prime classi della scuola secondaria di primo grado sono stati corrisposti  

buoni libri per l’importo unitario di €.61,97, e di €.41,32,  per quelli che hanno frequentato le classi 

seconde e terze e che, pertanto, dette somme vanno detratte dall’importo complessivo da erogarsi; 

 

- CHE la spesa complessiva da liquidarsi al netto del contributo già erogato, quale “buono-libri” ai 

sensi della L.R. n.57/85 sopra citata, si ridetermina in complessivi €. 2.335,19; 

  

- PRESO ATTO  che in  data 29/12/2017 è pervenuta al prot. n.16190 nota da parte 

dell’UNICREDIT – Ufficio Provinciale  di Cassa Regionale con la quale è stata comunicata la 

costituzione del sottoconto informatico n.1901 emesso in data 11/12/2017 dell’importo di 

€.9.107,59  assegnato dall’Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione ai sensi della Legge 

448/98 per l’anno scolastico 2015/2016; 

 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con il quale il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali è stato differito al 28 

febbraio 2018; 

 



- RITENUTO doversi provvedere alla liquidazione del contributo di cui trattasi come da prospetti 

allegati sotto la lett. A) e B), stante che l’importo da liquidarsi rientra entro l’importo accreditato; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTO, altresì : 

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.  n. 30/2000; 

- Le leggi 127/97 e  191/98 ed il D.Leg.vo 29/93, nonchè la L.R. 23/98 di recepimento in Sicilia,   

  che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili degli uffici e dei servizi ; 

- La deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  con la quale è stato approvato il bilancio  

  previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- La documentazione in atti; 
 

Tutto ciò premesso 

 
P R O P O N E 

 

 

- Al Responsabile del Settore amministrativo di  liquidare e pagare, previa assunzione di relativo 

impegno di spesa,  la complessiva somma di €.2.335,19, in favore degli studenti aventi titolo, 

frequentanti la Scuola secondaria di 1° grado e  gli Istituti secondari di secondo grado, quale 

contributo per l’acquisto di libri di testo per l’anno scolastico 2015/2016, da erogarsi in favore dei 

soggetti richiedenti per come individuati nei  prospetti di liquidazione  allegati , segnati di lett. A) e 

B) che della presente ne farne parte integrante e sostanziale; 

 

- Dare atto che la suddetta spesa è così ripartita: 

- a) per la Scuola Secondaria di I° grado:  n. 10 istanze per l’ammontare complessivo della 

somma da liquidarsi di €.786,27 (decurtata della somma corrisposta ai sensi della L.R. 

n.57/85) , come da prospetto all. A); 

- b) per gli Istituti Secondari di II° grado: n.8 istanze per l’ammontare complessivo di 

€.1.548,92, giusto prospetto all. B); 

 

- Dare atto che la suddetta, complessiva, somma di €.2.335,19 viene imputata sul Cap. 15842 – 

Missione 4 – Programma 6 – Tit. 1  voce di spesa  “Fornitura gratuita libri studenti scuola 

dell’obbligo e secondaria superiore – Art.27 L.448/98” del bilancio del corrente esercizio 

finanziario, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con il presente atto, dando atto che la 

stessa non è frazionabile ai sensi dell’art.163 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione; 

 

- Di dare atto, inoltre,  che la presente determinazione : 



- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi ; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 

               F.to Sig. Luciano Onorato 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente la liquidazione della somma di 

€.2.335,19  in favore degli studenti della  Scuola Secondaria di primo grado e degli Istituti 

Secondari di  II° grado, aventi titolo, quale contributo per l’acquisto di libri di testo per l’anno 

scolastico 2015/2016, che assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI : 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art.107 del D.Leg.vo  267/2000; 

 La deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  con la quale è stato approvato il bilancio previsionale 

2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

 

1) Liquidare e pagare, previa assunzione di relativo impegno di spesa,  la complessiva somma di 

€.2.335,19, in favore degli studenti aventi titolo, frequentanti la Scuola secondaria di 1° grado e  gli 

Istituti secondari di secondo grado, quale contributo per l’acquisto di libri di testo per l’anno 

scolastico 2015/2016, da erogarsi in favore dei soggetti richiedenti per come individuati nei  

prospetti di liquidazione  allegati , segnati di lett. A) e B) che della presente ne farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) Dare atto che la suddetta spesa è così ripartita: 

- a) per la Scuola Secondaria di I° grado:  n. 10 istanze per l’ammontare complessivo della 

somma da liquidarsi di €.786,27 (decurtata della somma corrisposta ai sensi della L.R. 

n.57/85) , come da prospetto all. A); 



- b) per gli Istituti Secondari di II° grado: n.8 istanze per l’ammontare complessivo di 

€.1.548,92, giusto prospetto all. B); 

 

 

 

 

3) Dare atto che la suddetta, complessiva, somma di €.2.335,19 viene imputata sul Cap. 15842 – 

Missione 4 – Programma 6 – Tit. 1  voce di spesa  “Fornitura gratuita libri studenti scuola 

dell’obbligo e secondaria superiore – Art.27 L.448/98” del bilancio del corrente esercizio 

finanziario, a decurtazione dell’impegno di spesa assunto con il presente atto, dando atto che la 

stessa non è frazionabile ai sensi dell’art.163 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

4) Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 

1, lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

6) Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di questo 

Ente  per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

                                                           Il Responsabile del Settore Amministrativo  

          F.to Dott. Vincenzo Scelfo         

        ___________________________________ 

 

 

 

 

 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento. 

Addì, ____________________                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza  

_____________________________________________________ 
 

 

Capitolo ___15842__________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. ________ 
 

Euro  2.335,19 

 

 
  

 
 

 

 

 

 


